
Proposta n. PDET-2024-737 del 20/09/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-703 del 23/09/2024 

Oggetto Servizio Acquisti e Patrimonio. Fornitura di dotazioni antincendio

e del servizio di manutenzione annuale dell’impianto della nuova

sede Arpae di Ravenna. Autorizzazione al subappalto alla Ditta AS

SISTEMI srl

Dirigente adottante Servizio Acquisti E Patrimonio -  Bortolotti Elena

Dirigente proponente Servizio Prevenzione E Protezione - Pollicino Francesco

Responsabile del procedimento Taddia Lena

Questo giorno  23/09/2024  Il Responsabile di Servizio Acquisti e Patrimonio,  Bortolotti Elena, ai

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.

165 determina quanto segue.

Pag 1 di 4



RICHIAMATI:

• la Determinazione Dirigenziale n. 745 del 15/09/2023, avente ad oggetto “Servizio Acquisti e

Patrimonio.  Affidamento  diretto  della  fornitura  di  dotazioni  antincendio  e  del  servizio  di

manutenzione annuale dell’impianto della nuova sede Arpae di Ravenna. TD n.3707944 - CIG:

A00756622B”;

• il contratto stipulato con il Fornitore affidatario Kineo Energy & Facility Srl, in data 26/09/2023,

efficace dal 09/10/2023 al 09/10/2024;

• la Determinazione Dirigenziale n.532 del 10/07/2024 con la quale, nell’ambito del contratto di

cui sopra, è stato esercitato il ricorso alle opzioni per interventi non previsti a canone inserendo il

servizio annuale di manutenzione dell’impianto di rilevazione delle fughe di gas tecnici, ed è

stato disposto il rinnovo del servizio di manutenzione in essere per un ulteriore anno decorrente

dal 09/10/2024;

VISTO:

• l'art.119 del D.Lgs. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici" che disciplina il subappalto;

PREMESSO:

• che  KINEO  ENERGY  E  FACILITY  srl,  affidataria  dell’appalto  in  oggetto,  in  sede  di

presentazione  dell’offerta,  ha  manifestato  l’intenzione  di  subappaltare  parte  del  servizio  di

manutenzione degli impianti e dei presidi antincendio;

VISTA:

• la richiesta di autorizzazione al subappalto del 29/08/2024 per la Ditta A.S. SISTEMI srl con sede

legale in Ravenna - loc. Fornace Zarattini Via Maestri del Lavoro 14 - CF e P.IVA: 02501450395

per le manutenzioni programmate impianto di  rilevazione incendio/gas per l’importo di  Euro

2.000,00  (Euro  duemila/00)  compreso  degli  oneri  della  sicurezza  pari  a  €  66,60

(Prot.PG/2024/155891);

DATO ATTO:

• che è stata prodotta tutta la documentazione utile ai fini dell’autorizzazione al subappalto, e in

particolare:

-contratto

-dichiarazione attestante il possesso dei requisiti generali e speciali

-visura camerale

-dichiarazione attestante la tracciabilità dei flussi finanziari

-dichiarazione sull’organico medio annuo e contratto collettivo applicato

Pag 2 di 4



• che è stato acquisito il DURC della predetta società;

• che è stato verificato il casellario ANAC, da cui non risultano sussistenti annotazioni ostative

all’autorizzazione;

• che saranno acquisiti, prima dell’inizio delle prestazioni, il Documento informativo ed il DUVRI

sottoscritti dal subappaltatore;

• che il subappaltatore ha espressamente rinunciato al pagamento diretto da parte di Arpae;

RITENUTO: 

• in relazione all’affidamento del servizio di manutenzione annuale dell’impianto antincendio della

nuova  sede  Arpae  di  Ravenna  di  cui  al  contratto  identificato  con  il  CIG  A00756622B,  di

autorizzare il subappalto alla Ditta A.S. SISTEMI srl con sede legale in Ravenna - loc. Fornace

Zarattini  Via  Maestri  del  Lavoro  14  -  CF  e  P.IVA:  02501450395  per  le  manutenzioni

programmate  impianto  di  rilevazione  incendio/gas  per  l’importo  di  Euro  2.000,00  (Euro

duemila/00) compreso degli oneri della sicurezza pari a € 66,60;

• di dare atto che il presente provvedimento non comporta costi aggiuntivi per Arpae, essendo tutti

i  corrispettivi dovuti al subappaltatore ricompresi negli importi da riconoscere all’appaltatore,

quali previsti nelle determinazioni dirigenziali n.745/2023 e 532/2024 ;

DATO ATTO:

• che Responsabile Unico del Progetto è l'Arch. Lena Taddia, collaboratrice del Servizio Acquisti e

Patrimonio;

• che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del regolamento

sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato con D.D.G. n. 109 del

31/10/2019  e  successive  revisioni,  dal  Servizio  Bilancio  nella  persona  del  dott.  Antenucci

Alessandro,  titolare  dell’incarico  di  funzione  dell’Unità  Budget,  Controllo  economico  e

Fatture/Fornitori;

SU PROPOSTA:

• del Responsabile del Servizio Prevenzione Protezione e Servizi tecnici Ing. Francesco Pollicino il

quale  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  amministrativa  della

presente determinazione;

DETERMINA 

1) di autorizzare KINEO ENERGY E FACILITY srl, affidataria dell’appalto in oggetto, nell'ambito

del contratto (CIG n.A00756622B) afferente alla fornitura di dotazioni antincendio e del servizio di

Pag 3 di 4



manutenzione annuale dell’impianto della nuova sede Arpae di Ravenna di cui alla determina n. 745

del 15/09/2023 e determina 532 del 10/07/2024 a subappaltare alla Ditta A.S. SISTEMI srl con sede

legale in Ravenna - loc. Fornace Zarattini Via Maestri del Lavoro 14 - CF e P.IVA: 02501450395 le

manutenzioni programmate impianto di rilevazione incendio/gas per l’importo di Euro 2.000,00

(Euro duemila/00) compreso degli oneri della sicurezza pari a € 66,60:

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta costi aggiuntivi per Arpae, essendo tutti

i corrispettivi dovuti al subappaltatore ricompresi negli importi da riconoscere all’appaltatore, quali

previsti nelle determine n. 745/2023 e 532/2024.

LA DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Bortolotti Elena

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4



PROPOSTA N. PDET 737   del   20/09/2024  

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO: Servizio Acquisti e Patrimonio. Fornitura di dotazioni antincendio e del

servizio di manutenzione annuale dell’impianto della nuova sede Arpae

di Ravenna. Autorizzazione al subappalto alla Ditta AS SISTEMI srl

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Antenucci  Alessandro  -  Unità  Budget  economico  e  finanziario,

fatturazione fornitori e riscossione crediti esprime parere di regolarità contabile ai sensi

del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  23/09/2024                                    

Antenucci Alessandro


		2024-09-23T12:17:22+0200
	Elena Bortolotti




